
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 032 | Uruoca - Ceará | 02 Páginas 

                 Publicação: Sexta-Feira, 11 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 11 de Fevereiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SESA Nº 038, DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Wauanna Brenda Miranda de Souza com 

acompanhante, para consulta no Albert Sabin. E a paciente Clara Maria da 

Silva Lima com acompanhante, para consulta no CAVIVER. No dia 11 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, inscrito 

no CPF sob o nº 055.695.503-05, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 

850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará 

no dia 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

Uruoca/CE, em 11 de Fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 

anos de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO 02 AO EDITAL 002/2022- 

AEP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a possibilidade da Administração Pública rever 

seus atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o 

entendimento sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 
 

CONSIDERANDO o comprometimento com as informações e a 

transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 

fortalecimento de nossas atribuições; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejamento dos locais de 

provas da seleção municipal de Uruoca e devido a grande demanda de 

inscritos no edital 002/2022 de 13 de Janeiro de 2022. 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 

HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação 002/2022 do EDITAL nº.002/2022 - AEP, de 13 de 
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do Município, que passa a 

ter uma modificação em relação aos locais e horários de prova da 

seleção pública, acrescentando dispositivos para sanar eventuais 

aglomerações durante a aplicação do certame público. 

 

5. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO. 

5.1. O Processo Seletivo obedecerá às seguintes especificidades: 

5.1.1. Do Exame: 

 

RERRATIFICAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 11 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 11 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DA PROVA OBJETIVA, ANALISE DE CURRICULO VITAE E 
TESTE PRÁTICO. 

5.1.1.5. DA PROVA OBJETIVA para os cargos de Secretário Escolar e 

Técnico em Enfermagem, serão submetidos à prova objetiva composta 

por 20 (vinte) questões de múltipla escolha com 04 (quatro) opções, 
contendo apenas uma correta, distribuídas em: 10 (dez) questões de 

conhecimento específicos, 05 (cinco) questões da atualidade e 05 (cinco) 

questões sobre Administração Pública do Município de Uruoca, cada 

questão corresponderá a 05 (cinco) pontos, totalizando 100 (cem) pontos. 
De caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o conteúdo 

programático do cargo, no Anexo IV. Que acontecerá dia 13 de fevereiro 

de 2022, na Escola de Ensino Fundamental Murilo Aguiar início às 08h e 

término às 12h; 
 

5.1.1.6. DA PROVA OBJETIVA: para os candidatos inscritos ao cargo 

de auxiliar de serviços gerais a seleção consistirá de prova objetiva de 

múltipla escolha com 04 (quatro) opções, contendo apenas uma correta, 
distribuídas em: 20 (vinte) questões, distribuídas em: 8 (oito) questões de 

português e 8 (oito) questões de matemática, 02 (duas) questões da 

atualidade e 02 (duas) questões sobre Estatuto dos Servidores Públicos 

de Uruoca. De caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o 
conteúdo programático do cargo, no Anexo IV. A classificação final para 

os cargos acima citados será o somatório das pontuações obtidas por 

cada candidato na prova objetiva totalizando o valor Máximo de 100 

(cem) pontos. Que acontecerá dia 13 de fevereiro de 2022 na Escola de 
Ensino Médio Olímpio Sampaio da Silva , com início às 8h ás 12h; 

 

5.1.1.6. DA PROVA OBJETIVA: para os candidatos inscritos ao cargo 

de vigilante a seleção consistirá de prova objetiva de múltipla escolha 
com 04 (quatro) opções, contendo apenas uma correta, distribuídas em: 

20 (vinte) questões, distribuídas em: 8 (oito) questões de português e 8 

(oito) questões de matemática, 02 (duas) questões da atualidade e 02 

(duas) questões sobre Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca. De 
caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o conteúdo 

programático do cargo, no Anexo IV. A classificação final para os cargos 

acima citados será o somatório das pontuações obtidas por cada 

candidato na prova objetiva totalizando o valor Máximo de 100 (cem) 
pontos. Que acontecerá dia 13 de fevereiro de 2022 na Escola Naiza Lira 

Rocha, com início às 8h ás 12h; 

 

5.1.1.7 .DA PROVA OBJETIVA para os candidatos aos cargos de 
Digitador, Visitador, Orientador Social e Entrevistador. Será submetido à 

prova objetiva composta por 20 (vinte) questões de múltipla escolha com 

04 (quatro) opções, contendo apenas uma correta, distribuídas em: 10 

(dez) questões de conhecimento específicos, 05 (cinco) questões da 
atualidade e 05 (cinco) questões sobre Administração Pública do 

Município de Uruoca, cada questão corresponderá a 05 (cinco) pontos, 

totalizando 100 (cem) pontos. De caráter eliminatório e classificatório, 

de acordo com o conteúdo programático do cargo, no Anexo IV. A 
classificação final para os cargos acima citados será o somatório das 

pontuações obtidas por cada candidato na prova objetiva, totalizando o 

valor Máximo de 100(cem) pontos. Que acontecerá dia 13 de fevereiro 

de 2022, na Escola de Ensino Fundamental Valdemar Rocha com início 

às 08h e término às 12h; 

 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA AEP Nº 208/2021 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº 003/2021 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 


		2022-02-11T11:51:15-0200




